



CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF
www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015).

A **UNIÃO**, por intermédio do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA**, sediado no SEPN – Quadra 514, Lote 9, Bloco D, Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Diretor-Geral, **Johaness Eck**, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “a”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa **WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME**, com sede na ADE Conjunto 10 Lotes 10/11 Salas 102 a 104, Galpão, Águas Claras, Brasília-DF, CEP 71986-180, telefone (61) 3354-1967/3354-1985, inscrita no CNPJ sob o n. 06.091.637/0001-17, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu sócio **Renato Marinho de Araújo**, RG n. 1.585.422 SSP-DF e CPF n. 793.799.661-72, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a) repactuar os seguintes itens:

- a.1) Salário Base no percentual de 3,7% (três vírgula sete por cento);
- a.2) Auxílio Alimentação no valor de R\$ 33,00 (trinta e três reais);
- a.3) Auxílio Saúde no valor de R\$ 149,00 (cento e quarenta e nove reais);
- a.4) Assistência Odontológica no valor de R\$ 10,30 (dez reais e trinta centavos);
- a.5) Assistência Funeral no valor de R\$ 2,00 (dois reais), com efeito financeiro vigente de 1º de janeiro de 2019 até a data anterior à assinatura deste Termo Aditivo;

b) atualizar a metodologia de cálculo aplicada na definição da quantidade de vale transporte por empregado, constante do “Módulo 2” da Planilha de Custos e Formação de Preços.

- b.1) a metodologia de cálculo considerará dois percursos diários por empregado (Cidade Satélite x CNJ e CNJ x Cidade Satélite), utilizando duas passagens de tarifa da Linha Metropolitana 2 (M-2), conforme Decreto n. 37.940, de 30 de dezembro de 2016, do Governo do Distrito Federal.

c) excluir, em decorrência do previsto no art. 6º da IN MPOG nº 5/2017, o valor previsto para ressarcimento de seguro de vida e assistência funeral, constante da “Planilha Resumo” da Planilha de Custos e Formação de Preços, com efeitos financeiros a contar da assinatura deste Termo Aditivo, na forma do Anexo “B”.

Parágrafo primeiro – A alínea “a” do *caput* do presente aditivo tem seus efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro de 2019, em virtude do advento da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019, firmada entre o SINDISERVIÇOS/DF e o SEAC/DF, registrada no Ministério do Trabalho e Emprego sob o número DF000010/2019.

Parágrafo segundo – As alíneas “b” e “c” do *caput* do presente aditivo tem seus efeitos financeiros contados a partir da assinatura deste Termo Aditivo.

Parágrafo terceiro – Fica ressalvado o direito da Contratada ao reajustamento de preços dos relativos a uniformes e materiais, tendo como limite máximo a variação do IPCA/IBGE ocorrida nos últimos doze meses contados do último reajuste, observada a Cláusula Dezesseis do contrato e a alínea “d” da Cláusula Primeira do 5º Termo Aditivo.

DO VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor estimado deste aditivo para cobrir as despesas relativas aos objetos da Cláusula Primeira deste Aditivo passa a ser de:

- a) **R\$ 163.220,50** (cento e sessenta e três mil, duzentos e vinte reais e cinquenta centavos), mensais, e de **R\$ 1.958.646,03** (um

milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e seis reais e três centavos), anual, com vigência de 1º de janeiro de 2018 até a data anterior à assinatura deste Termo Aditivo, na forma do Anexo A; e

b) **R\$ 157.154,86** (cento e cinquenta e sete mil, cento e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), mensal, e de **R\$ 1.885.858,37** (um milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos), anual, com vigência de a partir da data de assinatura deste termo aditivo, na forma do Anexo B.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta das Notas de Empenho n. 2019NE000147, 2019NE000148 e 2019NE000149, devidamente apropriada na Natureza de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho 02.032.1389.2B65.0001.

Parágrafo único – A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à **CONTRATANTE**, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura, ressalvados os efeitos financeiros retroativos constantes do parágrafo primeiro da Cláusula Primeira.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

E por estarem de acordo com as disposições contidas neste Termo Aditivo, assinam as partes o presente Instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006.

Pelo **CONTRATANTE**

Johannes Eck

Diretor-Geral

Pela **CONTRATADA**

Renato Marinho de Araújo

Sócio

ANEXO A-I DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE CUSTOS (LUCRO REAL)

NOME DA EMPRESA												
CNPJ												
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MONTANTE A ¹		MONTANTE A	MONTANTE B ²			MONTANTE B	MONTANTE A + MONTANTE B	BDI	VALOR UNITÁRIO MENSAL POR POSTO	QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS DE TRABALHO
		SALÁRIO	ENCARGOS SOCIAIS		VALE ALIMENTAÇÃO	AUXÍLIO TRANSPORTE	UNIFORMES					
			70,4887%			R\$ 17,00				32,0733%		
		R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	QTDE
1	Limpeza e Conservação	1.198,87	845,19	2.044,06	693,00	325,07	72,07	1.050,13	3.094,19	992,48	4.086,67	29
2	Supervisão de limpeza e conservação	3.090,59	2.178,83	5.269,42	693,00	171,56	122,78	987,34	6.256,76	2.006,89	8.263,65	2
											<i>Total Postos</i>	31

Salário: Piso estabelecido na Cláusula Terceira da Coletiva de Trabalho da categoria.

Vale Alimentação: valor diário de R\$ 29,50, conforme CCT

Vale Transporte: valor diário de R\$ 17,00 por 21 dias

Uniformes: conforme Anexo IV

$$BDI = (\text{Montante A} + \text{Montante B}) \times \left[\frac{(1 + \text{taxa de administração}) \times (1 + \text{taxa de lucro})}{1 - 1\% \text{ PIS} - 1\% \text{ COFINS} - 1\% \text{ ISS}} - 1 \right]$$

Supervisores: 2 supervisores, tendo em vista a presença de dois prédios distintos.

ANEXO A-II DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E TRABALHISTAS

Item	Título	RAT AJUSTADO 0,5% A 6%
		Lucro Real/Presumido
SUBMÓDULO 4.1 Encargos Previdenciários e FGTS		
A	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,0000
B	SESI / SESC	1,5000
C	SENAI / SENAC	1,0000
D	INCRA	0,2000
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000
F	F G T S	8,0000
G	R A T (1%, 2% ou 3%) * F A P (0,5 a 2,0)	1,9160
H	SEBRAE	0,6000
SUBMÓDULO 4.1 - Total		35,7160
SUBMÓDULO 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,3333
B	Adicional de Férias	2,7777
C	Incidência SM 4.1	3,9684
SUBMÓDULO 4.2 - Total		15,0794
SUBMÓDULO 4.3 - Afastamento Maternidade		
A	Afastamento Maternidade	0,0300
B	Incidência SM 4.1	0,0107
SUBMÓDULO 4.3 - Total		0,0407
SUBMÓDULO 4.4 - Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200
B	Incidência FGTS s/A (API)	0,0336
C	Multa (FGTS + CS) s/A (API)	0,0001
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,0400
E	Incidência SM 4.1 s/D (APT)	0,0143
F	Multa (FGTS+CS) s/D (APT)	0,0016
SUBMÓDULO 4.4 - Total		0,5096
SUBMÓDULO 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Férias	8,3333
B	Ausência por Doença	1,6555
C	Licença Paternidade	0,0208
D	Ausências Legais	0,8222
E	Acidente de Trabalho	0,0325
F	Indenização Adicional	0,0800
G	Incidência SM 4.1	3,9089
SUBMÓDULO 4.5 - Total		14,8532
4.6 - Multa de FGTS e Contribuição Social		
A	Remuneração	3,6000
B	Férias + Adicional de Férias	0,3999
C	13º Salário	0,2999
SUBMÓDULO 4.6 - Total		4,2998
Total		70,4987
Observação: Ao final da última prorrogação devem ser pagos 23,33% (7/30 x 100) da folha de pagamento a título de Aviso Prévio Trabalhado do Término do Contrato, se ocorrer o desembolso		

ANEXO A-III DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA BDI

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
REGIME	LUCRO REAL		
LUCRO			10,000%
DESPESA			5,000%
TRIBUTOS	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT
PIS	1,35%	De acordo com o Sistema Público de Escrituração Digital - SPED	1,350%
COFINS	6,20%	De acordo com o Sistema Público de Escrituração Digital - SPED.	6,200%
ISS	5,00%	100%	5,000%
SOMA TRIB			12,550%
BDI	32,0755%		

ANEXO A-IV DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA UNIFORMES

CUSTO ESTIMADO COM UNIFORMES						
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida no Início do Contrato	Quantidade Fornecida por Semestre	Custo Total Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Limpeza e Conservação	Calça de brim, cor azul	R\$ 56,80	2	2	R\$ 227,20	R\$ 18,9333
	Camisa de malha, cor escura	R\$ 41,10	2	2	R\$ 164,40	R\$ 13,7000
	Par de tênis de lona com sola de borracha, cor azul	R\$ 74,80	2	2	R\$ 299,20	R\$ 24,9333
	Par de botas de borracha	R\$ 87,00	1	1	R\$ 174,00	R\$ 14,5000
				TOTAL	R\$ 864,80	72,07
Supervisão de limpeza e conservação	Terno completo (paletó/blazer e calça / saia) cor azul escuro, confeccionado em tecido Oxford de 1ª qualidade, 100% poliéster e gramatura linear 270	R\$ 208,47	2	2	R\$ 833,89	R\$ 69,4908
	Camisa ou blusa tecido algodão e poliéster cor branca ou azul claro	R\$ 58,60	2	2	R\$ 234,40	R\$ 19,5333
	Par de sapatos de couro preto, com solado antiderrapante	R\$ 117,96	1	1	R\$ 235,92	R\$ 19,6600
	Par de meias, cor preta, 100% poliamida, para homem e meia calça cor da pele para mulher	R\$ 14,04	2	2	R\$ 56,15	R\$ 4,6792
	Gravata em cor discreta para homem	R\$ 28,26	2	2	R\$ 113,06	R\$ 9,4217
				TOTAL	R\$ 1.473,42	122,78

NOTAS

1 - Preencher os campos em cinza - Valor Unitário do Uniforme

2 - O resultado do Custo do Uniforme por Profissional deverá ser transportado para Planilha de Custos do Profissional - Insumos de Mão de Obra - UNIFORMES

ANEXO A-V DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE MATERIAIS DE LIMPEZA (FORNECIMENTO MENSAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE FORNECIDA NO INÍCIO DO CONTRATO	QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTO TOTAL MENSAL
1	Acabamento Acrílico auto-brilhante e restaurável para tratamento de pisos (superfícies lisas) – carefree. Marca Jonhson	Officer	litro	50	50	R\$ 12,57	R\$ 628,50
2	Água sanitária – embalagem descartável de 1 litro. Marca Qboa, brilhante	Qboa	Litro	160	160	R\$ 1,20	R\$ 192,00
3	Alcool etílico hidratado 65º INPM (gel, frasco de 500g) conforme norma da ANVISA, marca: minalcool, qualidade	Combate	UN	160	160	R\$ 2,61	R\$ 417,60
4	Base seladora para tratamento de pisos (superfície lisa, acre) marca: Jonhson	Officer	litro	50	50	R\$ 8,38	R\$ 419,00
5	Brilha Inox spray (embalagem de 500ml), marca 3M	3M	UN	3	3	R\$ 31,42	R\$ 94,26
6	Desinfetante com ação germicida e bactericida perfumado, com aroma variado, concentrado, embalagem de 5 litros.	Zulín	Litro	100	100	R\$ 5,76	R\$ 576,00
7	Desodorizador de ar para neutralizar odores. Aroma variados – Embalagem não reutilizável em aerossol (embalagem de 400ml). Marca: Glade, Bom ar	Ultra Fresch	UN	50	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
8	Desodorizador sanitário – refil com 35g, com suporte. Marca pato purific, harpic, gleid	Perfect Clean	UN	20	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
9	Detergente líquido neutro (embalagem de 500ml). Marca: Minuano, Ypê	Q, Otimo	UN	100	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
10	Disco branco nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	5	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
11	Disco em pelo de porco nº 440	Super Pro	UN	2	2	R\$ 15,71	R\$ 31,42
12	Disco preto nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	15	15	R\$ 12,57	R\$ 188,55
13	Disco verde nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	5	5	R\$ 12,57	R\$ 62,85
14	Escova de nylon nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Bandeirante	UN	2	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
15	Escova de nylon, para uso manual	Odins	UN	6	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
16	Esponja dupla-face, multiuso, higiênica e durável – Medida aproximada de 100x70x20mm	Super Pro	UN	160	160	R\$ 0,41	R\$ 65,60
17	Fibra LT	Super Pro	UN	50	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
18	Flanela branca, multiuso, absorvente e macia, medindo 50cm x 50cm	Alplastipel	UN	140	140	R\$ 1,15	R\$ 161,00
19	Lã de aço fina (rolo com 350g)	Mega Bril	Rolo	2	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
20	Lâmina de aço inox com corte para raspador de kit de limpeza de vidro	Mega Bril	un	15	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
21	Lâmina de borracha para rodo de limpeza de vidro	Mega Bril	un	15	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
22	Limpa vidros (embalagem de 500ml)	Flops	UN	30	30	R\$ 1,88	R\$ 56,40
23	Limpador instantâneo, multiuso e removedor de gordura – Embalagem descartável e reciclável com fácil aplicação à jato (embalagem de 500ml). Marca: veja	Flops	UN	160	160	R\$ 1,80	R\$ 288,00
24	Luva de borracha grossa	Protemax	Par	70	70	R\$ 2,09	R\$ 146,30
25	Luva de raspa, punho com 20cm sem reforço	Agabi	par	10	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
26	Luva de reposição para lavador de vidro, em tecido acrílico	Protemax	un	8	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
27	Máscara descartável	Grazia	UN	20	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
28	Máscara, com filtro em carvão	Grazia	UN	20	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
29	Multi-limpador espumante (embalagem de 400ml). marca: LEM	Leen	UN	90	90	R\$ 6,28	R\$ 565,20
30	Neutralizador de odores, em spray, sem perfume (embalagem de alumínio reciclável de 250ml)	Ultra Fresch	un	40	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00

31	Pano de chão comum branco, medindo 60cm x 85cm	Alplastipel	UN	100	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
32	Papel higiênico interfolhado, folhas pré-cortadas, finas e duplas de 30cm X 10cm (rolo de 30m), luxo, extra-macio, não reciclável, 100% fibras naturais. Marca: Scott, personal	Charme	UN	160	160	R\$ 0,85	R\$ 136,00
33	Papel higiênico interfolhado, folhas pré-cortadas, finas e duplas de 30cm X 10cm (rolo de 250m), luxo, extra-macio, não reciclável, 100% fibras naturais. marca: Jofel	Jofel	UN	500	500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
34	Papel toalha interfolhada, folha simples 3 dobras, medindo aproximadamente 22cm X 23cm, em papel branco de 1ª - fardo com 2400 folhas	Gran Paper	Fardo	300	300	R\$ 27,71	R\$ 8.313,00
35	Pasta para limpeza de equipamentos (500g). marca: Limp Tek	Cristal Rosa	UN	30	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
36	Pasta saponácea rosa (embalagem de 500g) , marca cristal	Cristal Rosa	UN	40	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
37	Pedra desinfetante de 25g, com gancho	Ouro Brilho	UN	200	200	R\$ 0,83	R\$ 166,00
38	Polidor de metais – embalagem com 500ml	Polibril	UN	2	2	R\$ 6,28	R\$ 12,56
39	Removedor concentrado Freedom. Marca Jonhson	Jota O	litro	50	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
40	Removedor de manchas, tintas, graxa, aguarrás, embalagem de 500ml	Aguarras	un	15	15	R\$ 5,23	R\$ 78,45
41	Sabão em barra	Larvate	UN	40	40	R\$ 0,87	R\$ 34,80
42	Sabão semipastoso, neutro, concentrado com aroma agradável	Deterpol	Litro	50	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
43	Sabonete 90g, luxo	Lux	UN	25	25	R\$ 1,04	R\$ 26,00
44	Sabonete cremoso com fragrância, com Ph neutro, em refil hermeticamente fechado, evitando contaminação com bactéria, com válvula dosadora para uso em recipiente	Wynet	Litro	160	160	R\$ 5,23	R\$ 836,80
45	Saco de lixo 100 litros em polietileno. Unidades picotadas ou individualizadas, em cor escura	RC Plástico	UN	3200	3200	R\$ 0,20	R\$ 640,00
46	Saco de lixo 40 litros em polietileno, em cor escura para evitar a visualização do conteúdo. Unidades picotadas ou individualizadas	RC Plástico	UN	3700	3700	R\$ 0,12	R\$ 444,00
47	Saco de lixo 70 litros em polietileno, em cor escura para evitar a visualização do conteúdo. Unidades picotadas ou individualizadas	RC Plástico	UN	100	100	R\$ 0,15	R\$ 15,00
48	Sapóleo detergente em pó perfumado com alquil benzeno sulfonato de sódio (embalagem de 300g)	Saponaceo	UN	20	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
49	Shampoo concentrado	Deterpol	Litro	50	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
50	Tela desodorizadora para mictório	Deo Screen	UN	60	60	R\$ 2,09	R\$ 125,40
51	Soda Cáustica (embalagem de 1kg)	Hipocloreto	UN	4	4	R\$ 9,10	R\$ 36,40
52	Vaselina líquida (embalagem de 1000ml)	king	UN	1	1	R\$ 10,47	R\$ 10,47
Custo mensal total							R\$ 21.343,16

ANEXO A-VI DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE	QUANTIDADE (ESTIMATIVA)	CUSTO UNIT. ESTIMADO	CUSTO TOTAL ESTIMADO	Vida útil Estimada (meses)	Custo Mensal = Custo Total Estimado/Vida Útil Estimada (Depreciação)
1	Aspirador de água e pó industrial, potência mínima 2.500W com capacidade de 50 litros		UN	4	R\$ 810,00	R\$ 3.240,00	60	R\$ 54,00
2	Balde com espremedor, para mop água com capacidade de 30 litros		UN	6	R\$ 165,64	R\$ 993,84	60	R\$ 16,56
3	Carrinho container 240 litros, cor cinza, rodinha e tampa		UN	2	R\$ 481,83	R\$ 963,66	120	R\$ 8,03
4	Carrinho contêiner para recolhimento de lixo, capacidade de 400 litros, em polietileno de alta densidade, rodas em poliuretano, roto moldado ou injetado, cor cinza		UN	4	R\$ 1.269,50	R\$ 5.078,00	60	R\$ 84,63
5	Carro funcional para transporte de materiais e equipamentos de limpeza, confeccionado em polipropileno, capacidade mínima de 70 litros		UN	4	R\$ 518,33	R\$ 2.073,32	60	R\$ 34,56
6	Carro plataforma para transporte de materiais com medidas de 1,24m x 61cm		UN	2	R\$ 567,50	R\$ 1.135,00	60	R\$ 18,92
7	Enceradeira industrial, para lavagem, nº 440		UN	4	R\$ 1.731,00	R\$ 6.924,00	60	R\$ 115,40
8	Escada com 03 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 184,78	R\$ 369,56	60	R\$ 6,16
9	Escada com 06 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 128,97	R\$ 257,94	60	R\$ 4,30
10	Escada com 15 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 771,90	R\$ 1.543,00	60	R\$ 25,72
11	Lava jato com potencia mínima de 2000w		UN	1	R\$ 1.243,34	R\$ 1.243,34	120	R\$ 10,36
12	Máquina extratora para limpeza e lavagem de carpetes (produtividade mínima de 500 m2 / h)		UN	2	R\$ 2.856,00	R\$ 5.712,00	60	R\$ 95,20
13	Maquina polidora de piso com alta rotação High Spider		UN	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	120	R\$ 32,50
14	Rádio transmissor ou celular, com bateria sobressalente, carregadores e fone de ouvido		UN	3	R\$ 1.237,00	R\$ 3.711,00	60	R\$ 61,85
15	Secador de carpete (tipo ciclone)		UN	2	R\$ 2.330,00	R\$ 4.660,00	36	R\$ 129,44
16	Vaporetto		UN	2	R\$ 1.520,00	R\$ 3.040,00	36	R\$ 84,44
							Total Depreciação	782,07

ANEXO A-VII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 02188/2016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SEPN 514 - BLOCO B

Produtividade Adotada CNJ	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	29
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SEPN 514 - BLOCO B				
	Área Interna	Área Interna - Subsolo e Almoarifado	Área Interna - Manutenção	Área Externa - Blocos B e D	Limpeza de esquadrias - face interna
Área (m ²)	5.903,20	1.082,68	2.939,03	1.391,00	2.107,63
Produtividade por m ² /cu	700	1450	850	1300	220,00
Produtividade por m ² m/2/2008	600	1250	800	1200	110
Qtd de profissionais	8,000	1,000	3,000	1,000	1,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.263,65460	R\$ 0,8142	5.903,20	R\$ 4.806,11	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 4.086,67000	R\$ 5,8381	5.903,20	R\$ 34.463,47	
							ÁREA INTERNA - m²	R\$ 6,6523	5.903,20	R\$ 39.269,58
Área Interna - Subsolo e Almoarifado	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000475624	R\$ 8.263,65	R\$ 0,3930	1.082,68	R\$ 425,54	
	SERVENTE	$\frac{1}{1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0006896552	R\$ 4.086,67	R\$ 2,8184	1.082,68	R\$ 3.051,42	
							ÁREA INT. Subs. Almoar. - m²	R\$ 3,2114	1.082,68	R\$ 3.476,95
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.263,65	R\$ 0,6705	2.939,03	R\$ 1.970,56	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 4.086,67	R\$ 4,8078	2.939,03	R\$ 14.130,41	
							ÁREA INT. MAN. - m²	R\$ 5,4783	2.939,03	R\$ 16.100,96
Área Externa	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000530504	R\$ 8.263,65	R\$ 0,4384	1.391,00	R\$ 609,80	
	SERVENTE	$\frac{1}{1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0007692308	R\$ 4.086,67	R\$ 3,1436	1.391,00	R\$ 4.372,74	
							ÁREA EXTERNA - TOTAL - m²	R\$ 3,5820	1.391,00	R\$ 4.982,54
Limpeza de esquadrias - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.263,65	R\$ 0,2166	2.107,63	R\$ 456,41	
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 4.086,67	R\$ 1,5528	2.107,63	R\$ 3.272,80	
							FACHADA INTERNA - m²	R\$ 1,7694	2.107,63	R\$ 3.729,21

ANEXO A-VIII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 02188/2016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SEFN 514 - BLOCO D

	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	29
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SEFN 514 - BLOCO D				
	Área Interna	Área Interna - Subsolo e Almoarifado	Área Interna - Manutenção	Área Externa (foi aceita para área do Bloco B)	Limpeza de esquadrias - face interna
Área (m ²)	6.750,38	1.809,20	2.200,00	0,00	1.120,00
Produtividade por m ² CNJ	700	1450	850	1300	220,00
Produtividade por m ² IN 2/2008	600	1350	600	1200	110
Qtd de profissionais	5,000	1,000	3,000	0,000	1,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)									
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.263,65460	R\$ 0,8142	6.750,38	R\$ 5.497,84
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 4.086,67000	R\$ 3,8381	6.750,38	R\$ 39.409,39
							ÁREA INTERNA - m ²	R\$ 6,6523	R\$ 44.906,24
Área Interna - Subsolo e Almoarifado	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000475624	R\$ 8.263,65	R\$ 0,3930	1.809,20	R\$ 711,09
	SERVENTE	$\frac{1}{1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0006896552	R\$ 4.086,67	R\$ 2,8184	1.809,20	R\$ 3.099,04
							ÁREA INT. Subst. Almoar. - m ²	R\$ 3,2114	R\$ 5.810,12
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.263,65	R\$ 0,6705	2.200,00	R\$ 1.475,05
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 4.086,67	R\$ 4,8078	2.200,00	R\$ 10.577,26
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,4783	R\$ 12.052,32
Área Externa	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000530504	R\$ 8.263,65	R\$ 0,4584	-	R\$ -
	SERVENTE	$\frac{1}{1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0007692308	R\$ 4.086,67	R\$ 3,1436	-	R\$ -
							ÁREA EXTERNA - TOTAL - m ²	R\$ 3,5920	R\$ -
Limpeza de esquadrias - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.263,65	R\$ 0,2166	1.120,00	R\$ 242,54
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 4.086,67	R\$ 1,5528	1.120,00	R\$ 1.739,17
							FACHADA INTERNA - m ²	R\$ 1,7694	R\$ 1.981,71

ANEXO A-IX DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 02188/2016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SAAN

	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	29
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SAAN	
	Área Interna	Área Interna - Manutenção
Área (m ²)	569,18	0,00
Produtividade por m ² CNJ	700	850
Produtividade por m ² IN 2/2008	600	600
Qtd de profissionais	1,00	0,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)									
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.263,65	R\$ 0,8142	569,18	R\$ 463,40
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 4.086,67	R\$ 3,8381	569,18	R\$ 3.322,93
							ÁREA INTERNA - m ²	R\$ 6,6523	R\$ 3.786,33
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.263,65	R\$ 0,6705	-	R\$ -
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 4.086,67	R\$ 4,8078	-	R\$ -
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,4783	R\$ -

ANEXO A-X DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02188/2015).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - ED. 702/703 NORTE

Produtividade Adotada CNJ	Relação (Nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	25
Nº encarregados	2
Relação (Nº Servente/Nº Encarregado)	12,5

	Ed. 702/703 Norte		
	Área Interna	Área Interna - Manutenção	Limpeza de esquadrias - face interna
Área (m ²)	0,00	0,00	0,00
Produtividade por m ² cu	700	850	220,00
Produtividade por m ² m/2/2008	600	600	110
Qtd de profissionais	0,000	0,000	0,00

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{12,5}$ (nº Serv/Enc) x 700	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.263,65	R\$ 0,8142	0,00	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 4.086,67	R\$ 5,8381	0,00	R\$ -	
							ÁREA INTERNA- m ²	R\$ 6,6523	0,00	R\$ -
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{12,5}$ (nº Serv/Enc) x 850	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.263,65	R\$ 0,6705	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 4.086,67	R\$ 4,8078	-	R\$ -	
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,4783	-	R\$ -
Limpeza de esquadrias - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{12,5}$ (nº Serv/Enc) x 220	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.263,65	R\$ 0,2166	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 4.086,67	R\$ 1,5528	-	R\$ -	
							FACHADA INTERNA- m ²	R\$ 1,7694	-	R\$ -

ANEXO A-XI DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA QUADRO RESUMO - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Quadro Resumo - TOTALIZAÇÃO - CUSTO DA MÃO DE OBRA			
	Posto de Serviço	Qtd. Profissionais	Custo Unitário Mensal do Posto - Lucro Real
1	Limpeza e Conservação	29	R\$ 4.086,67
2	Supervisão de limpeza e conservação	2	R\$ 8.263,65

ANEXO A-XII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL) - VIGENTE DE 1º/1/2019 ATÉ A DATA ANTERIOR À ASSINATURA DO 7º TERMO ADITIVO

TOTALIZAÇÃO						
CUSTO POR METRO QUADRADO	TIPO DE ÁREAS		PREÇO UNITÁRIO (m2 limpo)*	ÁREA (m²)	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
	1	Área Interna	R\$ 6,652253163	13.222,76	R\$ 87.961,15	R\$ 1.055.533,80
	2	Área Interna - Subsolo e Almoarifado	R\$ 3,211432561	2.891,88	R\$ 9.287,08	R\$ 111.444,94
	3	Área Interna - Manutenção	R\$ 5,478326134	5.139,03	R\$ 28.153,28	R\$ 337.839,40
	4	Área Externa	R\$ 3,581982472	1.391,00	R\$ 4.982,54	R\$ 59.790,46
	5	Limpeza de esquadrias - face interna	R\$ 1,769384331	3.227,63	R\$ 5.710,92	R\$ 68.531,02
TOTAL (m2)				R\$ 136.094,97	R\$ 1.633.139,61	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DE PLANO DE SAÚDE **					R\$ 55.428,00	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA**					R\$ 3.831,60	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO DE APÓLICE DE SEGURO DE VIDA E ASSISTÊNCIA FUNERAL***					R\$ 744,00	

COMPROMETIMENTO DE RECURSOS			
VALORES CONSTANTES DA PLANILHA		1.693.143,21	
		Valor Mensal	
		Valor Anual	
ANEXO V	Relação de Materiais de Limpeza Consumíveis (Fornecimento Mensal)	R\$ 21.343,16	256.117,92
ANEXO VI	Depreciação dos Equipamentos	782,07	9.384,90
TOTAL		163.220,51	1.958.646,03

OBSERVAÇÕES	
* valor deve ser extraído da planilha Coeficiente de produtividade.	
** O valor anual estimado dos benefícios Plano de Saúde e Assistência Odontológica corresponde ao valor previsto na convenção coletiva de trabalho, multiplicado pela quantidade de postos de trabalho e pelo número de meses de vigência do contrato. Valores a serem ressarcidos na forma da Cláusula Onze do contrato.	
*** O valor anual estimado para ressarcimento do benefício Auxílio Funeral corresponde ao valor do benefício previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima Sexta da Convenção Coletiva de Trabalho. Valor a ser ressarcido na forma da Cláusula Onze do contrato.	

ANEXO A-XIII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015).

PLANILHA DE HORAS ÚTEIS ANUAIS

	Dias da Semana					Segunda a Sexta
	Nº de Segundas a Quintas	Nº de Sextas	Nº de Sábados	Nº de Domingos e Feriados	Nº de Feriados Forenses	44 horas semanais
jun/18	16	5	5	4	0	184
jul/18	18	4	4	5	0	110
ago/18	18	5	4	4	0	202
set/18	16	3	5	6	0	168
out/18	19	3	4	5	0	195
nov/18	15	4	4	6	1	167
dez/18	16	4	5	6	0	168
jan/19	18	4	4	5	0	110
fev/19	16	4	4	4	0	176
mar/19	14	5	5	6	1	162
abr/19	16	3	4	5	2	168
mai/19	17	5	4	5	0	193
Total de horas anuais						2003

ANEXO B-I DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE CUSTOS (LUCRO REAL)

NOME DA EMPRESA CNPJ												
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MONTANTE A *		MONTANTE A	MONTANTE B *			MONTANTE B	MONTANTE A + MONTANTE B	BDI	VALOR UNITÁRIO MENSAL POR POSTO	QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS DE TRABALHO
		SALÁRIO	ENCARGOS SOCIAIS		VALE ALIMENTAÇÃO	AUXÍLIO TRANSPORTE	UNIFORMES					
		R\$	70,4887%	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	32,0735%	R\$	QTDE
1	Limpeza e Conservação	1.198,87	845,19	2.044,06	693,00	138,07	72,07	903,13	2.947,19	945,33	3.892,52	29
2	Supervisão de limpeza e conservação	3.090,39	2.178,63	5.269,42	693,00	24,56	122,78	840,34	6.109,76	1.959,74	8.069,50	2
Total Postos												31

Salário: Piso estabelecido na Cláusula Terceira do Coletivo de Trabalho da categoria.

Vale Alimentação: valor diário de R\$ 29,50, conforme CCT.

Vale Transporte: valor diário de R\$ 17,00 por 21 dias.

Uniformes: conforme Anexo IV.

$$BDI = (\text{Montante A} + \text{Montante B}) \times \left[\frac{(1 + \text{taxa de administração}) \times (1 + \text{taxa de lucro})}{1} - 1 \right]$$

(1 - % PIS - % COFINS - % ISS)

Supervisores: 2 supervisores, tendo em vista a presença de dois prédios distintos.

ANEXO B-II DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E TRABALHISTAS

Item	Título	RAT AJUSTADO 0,5% A 6%
		Lucro Real/Presumido
SUBMÓDULO 4.1 Encargos Previdenciários e FGTS		
A	PREVIDÊNCIA SOCIAL	20,0000
B	SESI / SESC	1,5000
C	SENAI / SENAC	1,0000
D	INCRA	0,2000
E	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,5000
F	F G T S	8,0000
G	R A T (1%, 2% ou 3%) * F A P (0,5 a 2,0)	1,9160
H	SEBRAE	0,6000
SUBMÓDULO 4.1 - Total		35,7160
SUBMÓDULO 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias		
A	13º Salário	8,3333
B	Adicional de Férias	2,7777
C	Incidência SM 4.1	3,9684
SUBMÓDULO 4.2 - Total		15,0794
SUBMÓDULO 4.3 - Afastamento Maternidade		
A	Afastamento Maternidade	0,0300
B	Incidência SM 4.1	0,0107
SUBMÓDULO 4.3 - Total		0,0407
SUBMÓDULO 4.4 - Provisão para Rescisão		
A	Aviso Prévio Indenizado	0,4200
B	Incidência FGTS s/A (API)	0,0336
C	Multa (FGTS + CS) s/A (API)	0,0001
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,0400
E	Incidência SM 4.1 s/D (APT)	0,0143
F	Multa (FGTS+CS) s/D (APT)	0,0016
SUBMÓDULO 4.4 - Total		0,5096
SUBMÓDULO 4.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
A	Férias	8,3333
B	Ausência por Doença	1,6555
C	Licença Paternidade	0,0208
D	Ausências Legais	0,8222
E	Acidente de Trabalho	0,0325
F	Indenização Adicional	0,0800
G	Incidência SM 4.1	3,9089
SUBMÓDULO 4.5 - Total		14,8532
4.6 - Multa de FGTS e Contribuição Social		
A	Remuneração	3,6000
B	Férias + Adicional de Férias	0,3999
C	13º Salário	0,2999
SUBMÓDULO 4.6 - Total		4,2998
Total		70,4987
<p>Observação: Ao final da última prorrogação devem ser pagos 23,33% (7/30 x 100) da folha de pagamento a título de Aviso Prévio Trabalhado do Término do Contrato, se ocorrer o desembolso</p>		

ANEXO B-III DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA BDI

CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
REGIME	LUCRO REAL		
LUCRO			10,000%
DESPESA			5,000%
TRIBUTOS	ALÍQUOTA	PARTIC	PERCENT
PIS	1,35%	De acordo com o Sistema Público de Escrituração Digital - SPED	1,350%
COFINS	6,20%	De acordo com o Sistema Público de Escrituração Digital - SPED.	6,200%
ISS	5,00%	100%	5,000%
SOMA TRIB			12,550%
BDI	32,0755%		

ANEXO B-IV DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA UNIFORMES

CUSTO ESTIMADO COM UNIFORMES						
Categoria	Descrição	Custo Unitário Estimado	Quantidade Fornecida no Início do Contrato	Quantidade Fornecida por Semestre	Custo Total Estimado por Profissional	Custo Mensal Estimado por Profissional
Limpeza e Conservação	Calça de brim, cor azul	R\$ 56,80	2	2	R\$ 227,20	R\$ 18,9333
	Camisa de malha, cor escura	R\$ 41,10	2	2	R\$ 164,40	R\$ 13,7000
	Par de tênis de lona com sola de borracha, cor azul	R\$ 74,00	2	2	R\$ 299,20	R\$ 24,9333
	Par de botas de borracha	R\$ 87,00	1	1	R\$ 174,00	R\$ 14,5000
				TOTAL	R\$ 864,80	72,07
Supervisão de limpeza e conservação	Terno completo (paletó/blazer e calça / saia) cor azul escuro, confeccionado em tecido Oxford de 1ª qualidade, 100% poliéster e gramatura linear 270	R\$ 208,47	2	2	R\$ 833,89	R\$ 69,4908
	Camisa ou blusa tecido algodão e poliéster cor branca ou azul claro	R\$ 58,60	2	2	R\$ 234,40	R\$ 19,5333
	Par de sapatos de couro preto, com solado antiderrapante	R\$ 117,96	1	1	R\$ 235,92	R\$ 19,6600
	Par de meias, cor preta, 100% poliamida, para homem e meia calça cor da pele para mulher	R\$ 14,04	2	2	R\$ 56,15	R\$ 4,6792
	Gravata em cor discreta para homem	R\$ 28,26	2	2	R\$ 113,06	R\$ 9,4217
				TOTAL	R\$ 1.473,42	122,78

NOTAS

1 - Preencher os campos em cinza - Valor Unitário do Uniforme

2 - O resultado do Custo do Uniforme por Profissional deverá ser transportado para Planilha de Custos do Profissional - Insumos de Mão de Obra - UNIFORMES

ANEXO B-V DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE MATERIAIS DE LIMPEZA (FORNECIMENTO MENSAL)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE FORNECIDA NO INÍCIO DO CONTRATO	QUANTIDADE MENSAL ESTIMADA	CUSTO UNITÁRIO ESTIMADO	CUSTO TOTAL MENSAL
1	Acabamento Acrílico auto-brilhante e restaurável para tratamento de pisos (superfícies lisas) – carefree. Marca Jonhson	Officer	litro	50	50	R\$ 12,57	R\$ 628,50
2	Água sanitária – embalagem descartável de 1 litro. Marca Qboa, brilhante	Qboa	Litro	160	160	R\$ 1,20	R\$ 192,00
3	Álcool etílico hidratado 65º INPM (gel, frasco de 500g) conforme norma da ANVISA . marca: minalcool, qualità	Combate	UN	160	160	R\$ 2,61	R\$ 417,60
4	Base seladora para tratamento de pisos (superfície lisa, acre) marca: Jonhson	Officer	litro	50	50	R\$ 8,38	R\$ 419,00
5	Brilha Inox spray (embalagem de 500ml), marca 3M	3M	UN	3	3	R\$ 31,42	R\$ 94,26
6	Desinfetante com ação germicida e bactericida perfumado, com aroma variado, concentrado, embalagem de 5 litros.	Zulin	Litro	100	100	R\$ 5,76	R\$ 576,00
7	Desodorizador de ar para neutralizar odores. Aroma variados – Embalagem não reutilizável em aerossol (embalagem de 400ml). Marca: Glade, Bom ar	Ultra Fresch	UN	50	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
8	Desodorizador sanitário – refil com 35g, com suporte. Marca pato purific, harpic, gleid	Perfect Clean	UN	20	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
9	Detergente líquido neutro (embalagem de 500ml). Marca: Minuano, Ypê	Q Ótimo	UN	100	100	R\$ 1,25	R\$ 125,00
10	Disco branco nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	5	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
11	Disco em pelo de porco nº 440	Super Pro	UN	2	2	R\$ 15,71	R\$ 31,42
12	Disco preto nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	15	15	R\$ 12,57	R\$ 188,55
13	Disco verde nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Super Pro	UN	5	5	R\$ 12,57	R\$ 62,85
14	Escova de nylon nº 440 (uso em enceradeira industrial)	Bandeirante	UN	2	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
15	Escova de nylon, para uso manual	Odins	UN	6	6	R\$ 2,00	R\$ 12,00
16	Esponja dupla-face, multiuso, higiênica e durável – Medida aproximada de 100x70x20mm	Super Pro	UN	160	160	R\$ 0,41	R\$ 65,60
17	Fibra LT	Super Pro	UN	50	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
18	Flanela branca, multiuso, absorvente e macia, medindo 50cm x 50cm	Alplastipel	UN	140	140	R\$ 1,15	R\$ 161,00
19	Lã de aço fina (rolo com 350g)	Mega Bril	Rolo	2	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
20	Lâmina de aço inox com corte para raspador de kit de limpeza de vidro	Mega Bril	un	15	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
21	Lâmina de borracha para rodo de limpeza de vidro	Mega Bril	un	15	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
22	Limpa vidros (embalagem de 500ml)	Flops	UN	30	30	R\$ 1,88	R\$ 56,40
23	Limpador instantâneo, multiuso e removedor de gordura – Embalagem descartável e reciclável com fácil aplicação à jato (embalagem de 500ml). Marca: veja	Flops	UN	160	160	R\$ 1,80	R\$ 288,00
24	Luva de borracha grossa	Protemax	Par	70	70	R\$ 2,09	R\$ 146,30
25	Luva de raspa, punho com 20cm sem reforço	Agabi	par	10	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
26	Luva de reposição para lavador de vidro, em tecido acrílico	Protemax	un	8	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
27	Máscara descartável	Grazia	UN	20	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
28	Máscara, com filtro em carvão	Grazia	UN	20	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
29	Multi-limpador espumante (embalagem de 400ml). marca: LEM	Leen	UN	90	90	R\$ 6,28	R\$ 565,20
30	Neutralizador de odores, em spray, sem perfume (embalagem de alumínio reciclável de 250ml)	Ultra Fresch	un	40	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00

31	Pano de chão comum branco, medindo 60cm x 85cm	Alplastipel	UN	100	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
32	Papel higiênico interfolhado, folhas pré-cortadas, finas e duplas de 30cm X 10cm (rolo de 30m), luxo, extra-macio, não reciclável, 100% fibras naturais. Marca: Scott, personal	Charme	UN	160	160	R\$ 0,85	R\$ 136,00
33	Papel higiênico interfolhado, folhas pré-cortadas, finas e duplas de 30cm X 10cm (rolo de 250m), luxo, extra-macio, não reciclável, 100% fibras naturais . marca: Jofel	Jofel	UN	500	500	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
34	Papel toalha interfolhada, folha simples 3 dobras, medindo aproximadamente 22cm X 23cm, em papel branco de 1ª - fardo com 2400 folhas	Gran Paper	Fardo	300	300	R\$ 27,71	R\$ 8.313,00
35	Pasta para limpeza de equipamentos (500g). marca: Limp Tek	Cristal Rosa	UN	30	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
36	Pasta saponácea rosa (embalagem de 500g) , marca cristal	Cristal Rosa	UN	40	40	R\$ 2,50	R\$ 100,00
37	Pedra desinfetante de 25g, com gancho	Ouro Brilho	UN	200	200	R\$ 0,83	R\$ 166,00
38	Polidor de metais – embalagem com 500ml	Polibri	UN	2	2	R\$ 6,28	R\$ 12,56
39	Removedor concentrado Freedom. Marca Jonhson	Jota O	litro	50	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
40	Removedor de manchas, tintas, graxa, aguarrás, embalagem de 500ml	Aguarras	un	15	15	R\$ 5,23	R\$ 78,45
41	Sabão em barra	Larvate	UN	40	40	R\$ 0,87	R\$ 34,80
42	Sabão semipastoso, neutro, concentrado com aroma agradável	Deterpol	Litro	50	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
43	Sabonete 90g, luxo	Lux	UN	25	25	R\$ 1,04	R\$ 26,00
44	Sabonete cremoso com fragrância, com Ph neutro, em refil hermeticamente fechado, evitando contaminação com bactéria, com válvula dosadora para uso em recipiente	Wydet	Litro	160	160	R\$ 5,23	R\$ 836,80
45	Saco de lixo 100 litros em polietileno. Unidades picotadas ou individualizadas, em cor escura	RC Plástico	UN	3200	3200	R\$ 0,20	R\$ 640,00
46	Saco de lixo 40 litros em polietileno, em cor escura para evitar a visualização do conteúdo. Unidades picotadas ou individualizadas	RC Plástico	UN	3700	3700	R\$ 0,12	R\$ 444,00
47	Saco de lixo 70 litros em polietileno, em cor escura para evitar a visualização do conteúdo. Unidades picotadas ou individualizadas	RC Plástico	UN	100	100	R\$ 0,15	R\$ 15,00
48	Sapóleo detergente em pó perfumado com alquil benzeno sulfonato de sódio (embalagem de 300g)	Saponaceo	UN	20	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
49	Shampoo concentrado	Deterpol	Litro	50	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
50	Tela desodorizadora para mictório	Deo Screen	UN	60	60	R\$ 2,09	R\$ 125,40
51	Soda Cáustica (embalagem de 1kg)	Hipocloreto	UN	4	4	R\$ 9,10	R\$ 36,40
52	Vaselina líquida (embalagem de 1000ml)	King	UN	1	1	R\$ 10,47	R\$ 10,47
Custo mensal total							R\$ 21.343,16

ANEXO B-VI DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/SIMILAR	UNIDADE	QUANTIDADE (ESTIMATIVA)	CUSTO UNIT. ESTIMADO	CUSTO TOTAL ESTIMADO	Vida Útil Estimada (meses)	Custo Mensal = Custo Total Estimado/Vida Útil Estimada (Depreciação)
1	Aspirador de água e pó industrial, potência mínima 2.500W com capacidade de 50 litros		UN	4	R\$ 610,00	R\$ 3.240,00	60	R\$ 54,00
2	Balde com espremedor, para mop água com capacidade de 30 litros		UN	6	R\$ 165,64	R\$ 993,84	60	R\$ 16,56
3	Carrinho container 240 litros, cor cinza, rodinha e tampa		UN	2	R\$ 481,83	R\$ 963,66	120	R\$ 8,03
4	Carrinho contêiner para recolhimento de lixo, capacidade de 400 litros, em polietileno de alta densidade, rodas em poliuretano, roto moldado ou injetado, cor cinza		UN	4	R\$ 1.269,50	R\$ 5.078,00	60	R\$ 84,63
5	Carro funcional para transporte de materiais e equipamentos de limpeza, confeccionado em polipropileno, capacidade mínima de 70 litros		UN	4	R\$ 518,33	R\$ 2.073,32	60	R\$ 34,56
6	Carro plataforma para transporte de materiais com medidas de 1,24m x 61cm		UN	2	R\$ 567,50	R\$ 1.135,00	60	R\$ 18,92
7	Enceradeira industrial, para lavagem, nº 440		UN	4	R\$ 1.731,00	R\$ 6.924,00	60	R\$ 115,40
8	Escada com 03 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 184,78	R\$ 369,56	60	R\$ 6,16
9	Escada com 06 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 128,97	R\$ 257,94	60	R\$ 4,30
10	Escada com 15 degraus, em alumínio		UN	2	R\$ 771,90	R\$ 1.543,00	60	R\$ 25,72
11	Lava jato com potencia mínima de 2000w		UN	1	R\$ 1.243,34	R\$ 1.243,34	120	R\$ 10,36
12	Máquina extratora para limpeza e lavagem de carpetes (produtividade mínima de 500 m2 / h)		UN	2	R\$ 2.856,00	R\$ 5.712,00	60	R\$ 95,20
13	Maquina polidora de piso com alta rotação High Spider		UN	1	R\$ 3.900,00	R\$ 3.900,00	120	R\$ 32,50
14	Rádio transmisor ou celular, com bateria sobressalente, carregadores e fone de ouvido		UN	3	R\$ 1.237,00	R\$ 3.711,00	60	R\$ 61,85
15	Secador de carpete (tipo ciclone)		UN	2	R\$ 2.330,00	R\$ 4.660,00	36	R\$ 129,44
16	Vaporetto		UN	2	R\$ 1.520,00	R\$ 3.040,00	36	R\$ 84,44
							Total Depreciação	782,07

ANEXO B-VII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 021882016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SEPN 514 - BLOCO B

Produtividade Adotada CNJ	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	25
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SEPN 514 - BLOCO B				
	Área Interna	Área Interna - Subsolo e Almoarifado	Área Interna - Manutenção	Área Externa - Blocos B e D	Limpeza de esquadrias - face interna
Área (m ²)	5.903,20	1.082,68	2.939,03	1.391,00	2.107,63
Produtividade por m ² cu	700	1450	850	1300	220,00
Produtividade por m ² m 2/2008	600	1350	600	1200	110
Qtd de profissionais	8,000	1,000	3,000	1,000	1,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (L/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.069,50460	R\$ 0,7950	1.903,20	R\$ 4.693,19	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 3.892,52000	R\$ 1,9607	1.903,20	R\$ 32.826,18	
							ÁREA INTERNA- m ²	R\$ 6,3558	5.903,20	R\$ 37.519,37
Área Interna - Subsolo e Almoarifado	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000475624	R\$ 8.069,50	R\$ 0,3838	1.082,68	R\$ 413,54	
	SERVENTE	$\frac{1}{1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0006896552	R\$ 3.892,52	R\$ 2,6843	1.082,68	R\$ 2.906,43	
							ÁREA INT. Subso. Almoar - m ²	R\$ 3,0683	1.082,68	R\$ 3.321,99
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.069,50	R\$ 0,6547	2.939,03	R\$ 1.924,26	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 3.892,52	R\$ 4,5794	2.939,03	R\$ 13.439,10	
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,2342	2.939,03	R\$ 15.383,36
Área Externa	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000530504	R\$ 8.069,50	R\$ 0,4281	1.391,00	R\$ 595,47	
	SERVENTE	$\frac{1}{1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0007692308	R\$ 3.892,52	R\$ 2,9942	1.391,00	R\$ 4.165,00	
							ÁREA EXTERNA - TOTAL - m ²	R\$ 3,4223	1.391,00	R\$ 4.760,47
Limpeza de esquadrias - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.069,50	R\$ 0,2115	2.107,63	R\$ 445,69	
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 3.892,52	R\$ 1,4791	2.107,63	R\$ 3.117,31	
							FACHADA INTERNA - m ²	R\$ 1,6905	2.107,63	R\$ 3.563,00

ANEXO B-VIII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 02188/2016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SEPN 514 - BLOCO D

	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	25
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SEPN 514 - BLOCO D				
	Área Interna	Área Interna - Subsolo e Almoarifado	Área Interna - Manutenção	Área Externa (foi acoplada à área do Bloco B)	Limpeza de esquadrias - face interna
Área (m ²)	6.750,38	1.809,20	2.200,00	0,00	1.120,00
Produtividade por m ² CW	700	1450	850	1300	220,00
Produtividade por m ² H 2/2008	600	1350	600	1200	110
Qtd de profissionais	5,000	1,000	3,000	0,000	1,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.069,50460	R\$ 0,7950	6.750,38	R\$ 5.366,72	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 3.892,52000	R\$ 3,5607	6.750,38	R\$ 37.537,13	
							ÁREA INTERNA- m ²	R\$ 6,3558	6.750,38	R\$ 42.903,85
Área Interna - Subsolo e Almoarifado	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000475624	R\$ 8.069,50	R\$ 0,3838	1.809,20	R\$ 694,38	
	SERVENTE	$\frac{1}{1450}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0006896552	R\$ 3.892,52	R\$ 2,6845	1.809,20	R\$ 4.826,79	
							ÁREA INT. Subs. Almoar - m ²	R\$ 3,0683	1.809,20	R\$ 5.551,17
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.069,50	R\$ 0,6547	2.200,00	R\$ 1.440,40	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 3.892,52	R\$ 4,5794	2.200,00	R\$ 10.074,76	
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,2342	2.200,00	R\$ 11.515,16
Área Externa	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000530504	R\$ 8.069,50	R\$ 0,4281	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{1300}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0007692308	R\$ 3.892,52	R\$ 2,9542	-	R\$ -	
							ÁREA EXTERNA - TOTAL - m ²	R\$ 3,4223	-	R\$ -
Limpeza de esquadrias - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.069,50	R\$ 0,2115	1.120,00	R\$ 236,84	
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 3.892,52	R\$ 1,4781	1.120,00	R\$ 1.656,53	
							FACHADA INTERNA - m ²	R\$ 1,6905	1.120,00	R\$ 1.893,39

ANEXO B-IX DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 08/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2016 - Processo Administrativo n. 02188/2016).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - SAAN

	Relação (nº Serventes / Encarregados)
Produtividade Adotada CNJ	
Nº de serventes	25
Nº encarregados	2
Relação (nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	SAAN	
	Área Interna	Área Interna - Manutenção
Área (m ²)	569,18	0,00
Produtividade por m ² CW	700	850
Produtividade por m ² H 2/2008	600	600
Qtd de profissionais	1,00	0,000

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.069,50	R\$ 0,7950	569,18	R\$ 452,51	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 3.892,52	R\$ 3,5607	569,18	R\$ 3.163,06	
							ÁREA INTERNA- m ²	R\$ 6,3558	569,18	R\$ 3.617,58
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(nº\ Serv/Enc) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.069,50	R\$ 0,6547	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 3.892,52	R\$ 4,5794	-	R\$ -	
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,2342	-	R\$ -

ANEXO B-X DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2016, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA COEFICIENTE DE PRODUTIVIDADE - ED. 702/703 NORTE

Produtividade Adotada CNJ	Relação (Nº Serventes / Encarregados)
Nº de serventes	29
Nº encarregados	2
Relação (Nº Servente/nº Encarregado)	14,5

	Ed. 702/703 Norte		
	Área Interna	Área Interna - Manutenção	Limpeza de esquadrías - face interna
Área (m ²)	0,00	0,00	0,00
Produtividade por m ² ou	700	850	220,00
Produtividade por m ² m 2/2008	600	600	110
Qtd de profissionais	0,000	0,000	0,00

CUSTO UNITÁRIO DO METRO QUADRADO, COM BASE NOS COEFICIENTES ENCONTRADOS (LUCRO REAL)										
TIPO DE ÁREA	MÃO DE OBRA	(1) PRODUTIVIDADE (1/m ²)	(2) FREQUÊNCIA NO MÊS (horas)	(3) JORNADA DE TRABALHO NO MÊS	(4) FATOR K = (1*2*3) COEFICIENTE ENCONTRADO INALTERÁVEL	Preço Homem-Mês	Custo Metro Quadrado	Área (M ²)	SUBTOTAL	
Área Interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000985222	R\$ 8.069,50	R\$ 0,7950	0,00	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{700}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0014285714	R\$ 3.892,52	R\$ 3,5607	0,00	R\$ -	
							ÁREA INTERNA - m ²	R\$ 6,3558	0,00	R\$ -
Área Interna - Manutenção	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0000811359	R\$ 8.069,50	R\$ 0,6347	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{850}$	191,4	$\frac{1}{191,40}$	0,0011764706	R\$ 3.892,52	R\$ 4,5794	-	R\$ -	
							ÁREA INT. MAN. - m ²	R\$ 5,2342	-	R\$ -
Limpeza de esquadrías - face interna	ENCARREGADO	$\frac{1}{(n^{\circ} \text{ Serv/Enc}) \times 220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0000262052	R\$ 8.069,50	R\$ 0,2115	-	R\$ -	
	SERVENTE	$\frac{1}{220}$	16	$\frac{1}{191,40}$	0,0003799753	R\$ 3.892,52	R\$ 1,4791	-	R\$ -	
							FACHADA INTERNA - m ²	R\$ 1,6905	-	R\$ -

ANEXO B-XI DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA QUADRO RESUMO - SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Quadro Resumo - TOTALIZAÇÃO - CUSTO DA MÃO DE OBRA			
	Posto de Serviço	Qtd. Profissionais	Custo Unitário Mensal do Posto - Lucro Real
1	Limpeza e Conservação	29	R\$ 3.892,52
2	Supervisão de limpeza e conservação	2	R\$ 8.069,50

ANEXO B-XII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo n. 02168/2015).

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL) - VIGENTE A PARTIR DA ASSINATURA DO 7º TERMO ADITIVO

TOTALIZAÇÃO						
CUSTO POR METRO QUADRADO	TIPO DE ÁREAS		PREÇO UNITÁRIO (m2 limpo)*	ÁREA (m²)	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
	1	Área Interna	R\$ 6,355767941	13.222,76	R\$ 84.040,80	R\$ 1.008.489,56
	2	Área Interna - Subsolo e Almojarifado	R\$ 3,068301765	2.891,88	R\$ 8.873,16	R\$ 106.477,93
	3	Área Interna - Manutenção	R\$ 5,234161834	5.139,03	R\$ 26.898,52	R\$ 322.782,18
	4	Área Externa	R\$ 3,422336584	1.391,00	R\$ 4.760,47	R\$ 57.125,64
	5	Limpeza de esquadrias - face interna	R\$ 1,690524388	3.227,63	R\$ 5.456,39	R\$ 65.476,64
TOTAL (m2)				R\$ 130.029,33	R\$ 1.560.351,95	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DE PLANO DE SAÚDE **					R\$ 55.428,00	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA**					R\$ 3.831,60	
VALOR ANUAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO DE APÓLICE DE SEGURO DE VIDA E ASSISTÊNCIA FUNERAL***					R\$ -	

COMPROMETIMENTO DE RECURSOS			
VALORES CONSTANTES DA PLANILHA		1.619.611,55	
		Valor Mensal	
		Valor Anual	
ANEXO V	Relação de Materiais de Limpeza Consumíveis (Fornecimento Mensal)	R\$ 21.343,16	256.117,92
ANEXO VI	Depreciação dos Equipamentos	782,07	9.384,90
TOTAL		157.092,87	1.885.114,37

OBSERVAÇÕES	
* valor deve ser extraído da planilha Coeficiente de produtividade.	
** O valor anual estimado dos benefícios Plano de Saúde e Assistência Odontológica corresponde ao valor previsto na convenção coletiva de trabalho, multiplicado pela quantidade de postos de trabalho e pelo número de meses de vigência do contrato. Valores a serem ressarcidos na forma da Cláusula Onze do contrato.	
*** O valor anual estimado para ressarcimento do benefício Auxílio Funeral corresponde ao valor do benefício previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima Sexta da Convenção Coletiva de Trabalho. Valor a ser ressarcido na forma da Cláusula Onze do contrato.	

ANEXO B-XIII DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME (Pregão Eletrônico CNJ N. 08/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02168/2015).

PLANILHA DE HORAS ÚTEIS ANUAIS

	Dias da Semana					Segunda a Sexta
	Nº de Segundas a Quintas	Nº de Sextas	Nº de Sábados	Nº de Domingos e Feriados	Nº de Feriados Forenses	44 horas semanais
jun/18	16	5	5	4	0	184
jul/18	18	4	4	5	0	110
ago/18	18	5	4	4	0	202
set/18	16	3	5	6	0	168
out/18	19	3	4	5	0	195
nov/18	15	4	4	6	1	167
dez/18	16	4	5	6	0	168
jan/19	18	4	4	5	0	110
fev/19	16	4	4	4	0	176
mar/19	14	5	5	6	1	162
abr/19	16	3	4	5	2	168
mai/19	17	5	4	5	0	193
Total de horas anuais						2003



Documento assinado eletronicamente por VANESSA FERNANDES DE TUNES MACHADO, ASSESSOR-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA, em 21/02/2019, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Renato Marinho de Araujo, Usuário Externo**, em 21/02/2019, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL**, em 25/02/2019, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no [portal do CNJ](#) informando o código verificador **0620110** e o código CRC **DDCBB07E**.
